
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

483 23/05/2025 4 0

Oggetto: 

PNRR-M6C1I1.1: Case della Comunita' e presa in carico della persona - Approvazione modello 
operativo delle Case di Comunita'.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE 

PREMESSO che
a) il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento dell’Unione 
europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi COVID19; 
a) la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (in G.U. n. 322 del 30 dicembre 2020), all'art. 1 
comma 1043, prevede l'istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di supporto dalle 
attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle componenti del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);
b) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto del 
medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
c) con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle 
risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano 
per gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2;
d) con DGRC n. 195 del 26/04/2022 e successivi aggiornamenti e modificazioni, la Regione Campania ha 
approvato il Piano Operativo Regionale contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei 
singoli interventi necessari ai fini della sottoscrizione del CIS;
e) il Decreto Ministeriale 23 maggio 2022 n. 77 (G.U. Serie generale n. 144 del 22 giugno 2022) stabilisce il 
“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio 
sanitario nazionale”;
f) con DGRC n. 249 del 24 maggio 2022 è stato approvato il Piano Operativo Regionale definitivo e dato 
mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della Salute e l’Ufficio 
Speciale per la Transizione Digitale ed in raccordo con la Programmazione Unitaria, di provvedere all’attuazione e
ad ogni conseguente adempimento amministrativo;
g) con DGRC 682/2022 è stato approvato  il documento regionale denominato “Linee guida sugli interventi di 
riordino territoriale della Regione  Campania in applicazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza recepite dal decreto ministeriale n. 77 del 23 maggio 2022”, ed è stato demandato alle Aziende ed 
Enti del Servizio Sanitario regionale l’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa e al
funzionamento degli interventi contenuti nelle Linee Guida regionali, fatta salva la competenza della Regione 
Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia,  coordinamento e monitoraggio fisico e 
finanziario, della rendicontazione degli interventi e di tutti gli altri compiti previsti e non delegati.

CONSIDERATO che 
a) il PNRR, nell’ambito della missione 6 Salute, con la componente M6C1 “Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale” sostiene gli investimenti volti a rafforzare la capacità di 
erogazione di servizi e prestazioni sul territorio, destinati in modo particolare alla popolazione con cronicità, grazie
al potenziamento e alla realizzazione di strutture territoriali, l’estensione dell'assistenza domiciliare, il 
coordinamento tra setting di cura al fine di garantire la continuità dell’assistenza, lo sviluppo della telemedicina e 
una più efficace integrazione con i servizi sociosanitari;
b) la direzione generale Tutela della salute ha avviato nel mese di novembre 2024 le interlocuzioni con le 
AA.SS.LL finalizzate alla condivisione e alla stesura del “Modello organizzativo regionale della Case della 
Comunità”;
c) all’esito delle interlocuzioni è emersa la necessità di approvare un modello organizzativo regionale che si 
muovesse nel quadro programmatico delineato dalla DGRC 682/2022 su cui le AA.SS.LL potessero declinare le 
realtà territoriali.  
d) con nota prot. n. 0000977-UMPNRR_MDS-P del 20/03/2025 sono state trasmesse  dall’UMPNRR le “ 
“Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-3 “Case della Comunità messe a 
disposizione e dotate di attrezzature tecnologiche”  e i relativi allegati 
• Allegato 1 - Guida operativa per la redazione della relazione da parte dell’ingegnere indipendente;
• Allegato 2 - Dichiarazione completamento e operatività della Casa della Comunità;
• • Allegato 3 – Format Relazione ingegnere indipendente (3a); Check list CDC HUB (3b); Check list CDC 
Spoke (3c); Format DSAN Ing (3d);
•  Allegato 4 - Format Elenco CDC attive (da allegare all’atto regionale).

 CONSIDERATO altresì che 
a) è necessario fornire linee guida per la definizione del Modello Operativo delle Case di comunità (CDC) 
della Regione Campania, in conformità alle disposizioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del
Decreto Ministeriale n. 77 del 23 maggio 2022,   



b) tale documento sarà da considerarsi un documento dinamico che potrà essere soggetto a integrazioni e 
aggiornamenti coerentemente con le fasi di sviluppo, consolidamento e avviamento delle Case di comunità.

RITENUTO che
a) è necessario approvare, nelle more della definizione di indirizzi nazionali, il “Modello operativo delle Case 
di comunità - Regione Campania” Allegato n.1 del presente atto e che del presente atto costituisce parte 
integrante e sostanziale;
b) è necessario prendere atto delle “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-3 
“Case della Comunità messe a disposizione e dotate di attrezzature tecnologiche”  e dei relativi allegati “Guida 
operativa per la redazione della relazione da parte dell’ingegnere indipendente” (Allegato 3), “Dichiarazione 
completamento e operatività della Casa della Comunità” (Allegato 4), “Format Relazione ingegnere indipendente 
(Allegato 5) ; Check list CDC HUB (3b) (Allegato 6); Check list CDC Spoke (3c) (Allegato 7); Format DSAN Ing 
(3d)” (Allegato 8), “Format Elenco CDC attive” (Allegato 9), allegati al presente atto e che del presente atto 
costituiscono parte integrante e sostanziale.
VISTI
a) il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
b) il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla Commissione 
europea il 30 aprile 2021;
c) la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023»;
d) il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, della 
legge 1° luglio 2021, n. 101 recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
e) l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio ‘non arrecare un danno significativo’ a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
f) il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della 
legge 29 luglio 2021, n. 108 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” Missione M6C1 e 
C2;
g) il Decreto Ministeriale 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard 
per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;
h) le “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-3 “Case della Comunità messe a
disposizione e dotate di attrezzature tecnologiche”, Investimento: M6C1I1.1 e relativi allegati.

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati
1. di approvare, nelle more della definizione di indirizzi nazionali, il “ modello operativo delle Case di 
comunità - Regione Campania” Allegato 1 del presente atto e che del presente atto costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
2. di prendere atto delle “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-3 “Case della
Comunità messe a disposizione e dotate di attrezzature tecnologiche” (Allegato 2), e dei relativi allegati “Guida 
operativa per la redazione della relazione da parte dell’ingegnere indipendente” (Allegato 3), “Dichiarazione 
completamento e operatività della Casa della Comunità” (Allegato 4), “Format Relazione ingegnere indipendente 
(Allegato 5) ; Check list CDC HUB (3b) (Allegato 6); Check list CDC Spoke (3c) (Allegato 7); Format DSAN Ing 
(3d)” (Allegato 8), “Format Elenco CDC attive” (Allegato 9) , allegati al presente atto e che del presente atto 
costituiscono parte integrante e sostanziale;
3. di demandare alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale l’esercizio delle competenze relative 
agli interventi contenuti nell’Allegato 1 nel rispetto delle “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target 
PNRR M6C1-3 “Case della Comunità messe a disposizione e dotate di attrezzature tecnologiche” (Allegato 2), e 
dei relativi ulteriori allegati ;
4. di precisare che le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale nel corso della realizzazione degli 
interventi contenuti nel richiamato modello operativo dovranno raccordarsi con gli uffici regionali competenti per 
l’attuazione;
5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Ufficio Speciale Grandi Opere, 
anche per la notifica alla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute e al 
Ministero delle Economie e delle Finanze;



6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente – 
Casa di Vetro” del sito Internet istituzionale della Regione.
   


